quibz om̄io natoz ante q̄ p xp̄i grā redimatur tenet ob/  
nox<sup>o</sup> ¶ Itē aug. sup ioh. sermōe. 4. 1. Fugiam<sup>o</sup> inqt̄ oēs ad  
xp̄m z sub pctō venūdatos nos esse fateamur vt eius sāgui/  
ne redimamur. Nam nos oēs serui z egeni eram<sup>o</sup>: s. ab hac  
seruitute ille nos liberauit: q̄ solus illā seruitutez nō habuit.  
Ille inq̄ ab hac seruitute nos liberauit: q̄ sol<sup>o</sup> in hac carne si  
ne pctō venit. Oēs ei alij traxerūt ab adā q̄ soluat p xp̄z. O  
miserabilis pcti seruitus / a qua solus ille liberare nos potuit  
q̄ solus venit sine pctō z factus ē sacrificiū p pctō. Itē idē p<sup>o</sup>  
de bap. paruu. Nō inqt̄ alio modo posset intelligi redēptio  
nisi in redēptis fieret pctōz remissio. Id. il. Idē in eodē. Quis  
audeat dicere nec esse xp̄m infantū saluatozē nec redēptozē:  
Unde ei eos saluos faciet: si nulla in eis ē originalis egritudo  
pcti. Vñ eos redimet: si nō sūt p originē venūdati sub pctō:  
Negat certe infātes redimi. q̄ eos sub pctō esse nolūt fateri.  
Nā vñ redimunt̄ si nulla pcti seruitute astricti tenent̄: Id. il.  
Itē idē in. 3. iulii. Natura inqt̄ hūana in tātas collapsa mi  
serias liberatozē saluatozē mūdatozē redēptozē xp̄m habet  
necessariū / nō iulianū nō celestinū nō pelagium laudatozē.  
Eterū rogo te quō pōt intelligi ista redēptio nisi a malo re  
dimēte illo q̄ redimit̄ israel ex oibus iniquitatib<sup>o</sup> ei<sup>o</sup>. Vbi  
ei redēptio sonat: intelligit̄ z precii. Et quid ē hoc nisi p̄cio/  
sus sanguis agni imaculati. iesu xp̄i. De hoc aut̄ precio quā  
sit fusu qd̄ interrogam<sup>o</sup> aliū. ¶ Redēptoz ip̄e r̄fideat: dicat ip̄e  
mercator. Idic ē sanguis me<sup>o</sup> qui p oibus ellectis effūdet̄ in  
remissionē pctōz. Itē aug. super ps. 70. Propter inqt̄ primū  
hominem in q̄ omnes moriuntur captiui facti sumus. Prop  
ter secūdū redēpti sumus. Nā z ip̄a redemptio clamat capti  
uitatē nostrā. Vñ eniz redēpti sum<sup>o</sup> si nō āte captiui fuim<sup>o</sup>:  
Quis eni redimit̄ nisi a captiuitate: Precessit q̄ppe m̄qtas  
vñ in adam captiui in primordio sum<sup>o</sup>: s. caritas xp̄i secu/  
ta ē per quā ab oī cōtagione z captiuitate sumus liberati: et  
a demonis potestate erepti. Ex quib<sup>o</sup> patet q̄ aug. disputās  
cōtra illos hereticos qui negabāt pueros cōtrahere origina  
le pctūz z illos per xp̄m nō fuisse a pctō subleuatos: assinit ar

Augustinus

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

gumentum ex redēptionis noīe. dicens q̄ omnes qui redēpti sunt per xpm fuerūt aliquādo sub p̄cō a quo sunt per ipsum subleuati. Unde si preseruati possent dici per xpm redempti: argumētū aug. nihil concluderet precipue cōtra iulianū: qui dicebat ysaac et iohannē bap. et pueros christianoz fuisse a p̄cō preseruatos. Et ideo bene dicit aug. in sermone. 2. de verbis apostoli. Ex prima ei trāsgressione primi hoīnis: vniuersū genus humanū captiuatū sub obligatiōe p̄ci victor diabol⁹ possidebat. Si ei sub captiuitate nō teneremur: nā redēptore nō indigeremus. Venit enī ad captiuos redimendos nihil in se captiuitatis hoc ē iniquitatis habēs: s; in carne mortali p̄ciū nre iniquitatis portās. Itē idē i expositiōe epistolae ad gal. An geli inqt̄ qui nō lapsi sunt a p̄spectu dei meditatoze op⁹ non hnt̄ n; redēptore per quē recōciliēnt̄ deo. Id. il. Itē idē in encyridiō. Cū inquit fact⁹ erat adā hō rectus nec meditatoze nec redēptore op⁹ erat. Cū vero totū genus hūanū p̄cā se perauerūt a deo per vnū meditatozē qui solus sine p̄cō nat⁹ ē et mortuus recōciliari nos oportebat deo. Item aug. et ponitur in. 3. sen. di. 18. Adierunt inqt̄ nobis xps per mortis ac passionis tollerātiā aditū paradisi et redēptionem a p̄cō et a pena et diablo. Redēptionē ei a p̄cō et filioz glorie adoptio nez per ei⁹ mortē adepti sumus. Id. il. Ex quibus patet q̄ redēptio facta per xpm presupponit p̄cū et meritū et passionem xpi. Item aug. in li. de trinitate et ponitur in. 3. sen. di. 19. Adorte quippe sua vno verissimo sacrificio culpas nostras vnde nos dyabolus ad luēda supplicia nos detinebat xps extinxit. Et ideo in sanguine eius qui soluit q̄ nō rapuit redēpti sum⁹ a p̄cō et p̄ hoc a diabolo. Fuso ei sanguine sine culpa: oīuz culpāz cyrographa deleta sūt q̄bus qui i eū credūt debitozes dyabolo ante tenebātur. Itē mī sen. vbi supra. Causaz inqt̄ et modū nre redēptiōis aug. insinuās ait. Nihil inuenit diabol⁹ in xpo q̄ nō hēns mortis causā de p̄cō mortē ex obedientia gustauit p̄ quā nos a diaboli seruitute redemit. Et modicū. i. Ideo inquit dei fili⁹ hoīez passibilē sūpsit in q̄t mortē gustauit p̄ quā celuz nob̄ apuit et a seruitute dyaboli idest a

Idem.

Idem.  
Idem.

Idem.

Idem.

Ad̄ sūiaz.

Idem.

p̄cō et a pena redemit. Itē aug. 2. pōit̄ i glo. ad hebr. 2. Adorte inqt̄ xpi ad sanādū nraz miserā p̄uenētissima ac valde necessaria fuit. Aliter ei nisi xps moreret: hō nō redimiret̄ et si redēptus periret. Id. il. Itē aug. in sermone. 3. d̄ v̄bis apostoli. Propter inquit captiuitatē quappter p̄cūz totū mūdū dyabol⁹ possidebat dei filius redēptor aduenit et i p̄ciū nostrū sanguinē suū fudens vincula nostre captiuitatis deleuit. Id. il. Itē idē super ps. 146. Adit̄ inqt̄ d̄us ad captiuitatez nraz filiū suūz redēptore qui secū p̄ciūz captiuoz detulit et tuo nos sanguine a captiuitate redemit. Id. il. Itē idē et hēt̄ur i glo. ad hebr. 2. Christus inqt̄ p̄ mortē suā nos redemit et a seruitute diaboli sub qua p̄pter origiale p̄cūz captiui tenebamur eripuit. Id. il. Itē idē vbi supra et pōit̄ ē i. 3. sen. di. 19. Redēptor quippe n̄ ad hoc sāguinē suū inocētē fudit vt p̄cā nra deleret. Vñ ergo dyabol⁹ nos tenebat: deletū est sāguine redēptoris. Nō ei nos tenebat nisi vinculis p̄cōz nostrorū venit ille et aligauit fortē p̄ mortē suā nos a p̄cis redimens et adoptionē filioz largiēs. Id. il. Item idē vbi supra. Christus inqt̄ per mortē suā liberauit obnoxios seruituti. Vobone mercator gr̄as tibi agimus q̄ redemisti nos sanguine tuo fecisti ei nos et redemisti nos. Redimere quis potest seruu suū: creare aut̄ nō potest. Christus aut̄ creauit seruos suos vt essēt: et eos redemit p̄ mortē ne semp̄ captiui essēt. Ex q̄b; p̄ q̄ null⁹ ante mortē xpi fuit per eū redēpt⁹: et q̄ oēs q̄ sūt p̄ xpm redēpti fuerūt aliquādo sub p̄cō. Et ex hoc patet falluz eē qd̄ dicūt quidam br̄az v̄ginē p̄ mortē xpi p̄miāz vel p̄miā fuisse redēptā. Quia q̄ sicut filius dei p̄miit̄ patri ex ponere sanguinem pro redēptione beate virgins: ita etiā p̄miit̄ pro redēptione omnium fidelū et tamē illi nō dicuntur fuisse a peccato preseruati nec ante mortē christi redempti. Cū ē q̄ dicit aug. q̄ illi solū sunt redempti quibus christus per passionem meruit: sed clarū est q̄ ante incarnationem xps non meruit igit̄ etc. Cū etiā q̄ dicit q̄ si xps non fuisset mortuus nullus homo esset redēptus. Item beatus ambrosius super epistola ad hebr. 9. Cū inqt̄ erat peccatum nostrū. vt aliter

Augustinus.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Cōtra oīoē huius festiuitatis:

Ambrosius:

Remigius

redimi nō possemus nisi dei filius p nobis moreretur debito  
ribus mortis. Id. il. 7 hētur in. 3. di. 18. Item beatus remigi  
us super epistolā ad hebr. 9. Christus inquit p ppriū sangui  
nē introiuit semel in sc̄tā eterna redēptione inuenta. Eius ei  
sanguine oēs homines redempti sūt a seruitute: qua propter  
peccatū primi parentis captiui tenebamur. Tantū emz erat  
pctūz nostz vt aliter redimi non possemus z saluari: nisi vni  
genitus dei filius p nobis moreret. Adorte ei sua factus est  
nobis redēptor vt per suā mortē indebitā illā q nobis dbeba  
tur auferret. Itē idē vbi supra. Nemo eni sine sāguine xp̄i  
effusione redimit: qui p nobis effusus est in remissionē pcō  
rū. Idē il. Itē idē vbi supra. xp̄s inquit tantū semel mori vo  
luit: qz vna eius morte omnū hominū redēptio facta ē: vna  
enī oblatione omnes nos redemit. Ex quibus patet q redē  
ptio omnū hominū est facta vna sola morte z oblatioe xp̄i.  
Et per eōsequēs vno tātuz modo facta ē. Itē beatus grego  
rius volens ostendere q redēptio facta per xp̄m presupponit  
captiuitatē pcti sic dicit in. 4. moralū. Quo enī nunc homo  
redēptus ascēdit: illuc profecro si nō peccasset sine redēptōe  
pertigeret. Cōsideret ergo vir sc̄tū qz si nō peccasset ad celū  
nō redēpt⁹ ascēderet. Id. il. Itē in. 18. li. Sūt inqt nō nulli q  
se sanos z absqz pctō semp fuisse exultāt: z tamē redēptos se  
esse gloriātur. Quoz profecro assertio sibi met ipsis contra  
ria inuenitur: quia dū z innocētes se asserunt z redemptos:  
ex hoc in se ipsis nomen redēptionis euacuant. Omnis nāqz  
qui redimitur ab aliqua captiuitate liberatur. Unde ergo q  
libet istoꝝ est redēptus si prius nō fuit sub culpa capti⁹? Li  
quet ergo q multū desipiscat quisquis hoc sapit. Item in. 18  
li. c. 15. Incarnacionis inqt misterū electi āgeli mirati sunt q  
tamē eodē misterio redēpti non sunt. Itē idē li. 17. ca. vlti  
mo. Ecce inquit vt vnus a pctō redimeret mori dominus in  
hunc mundum venit z defectuz nostre carnis in suo corpore  
penasqz tollerant. Itē in eodē Dei inquit filius per icarna  
cionem redēptor humani generis fact⁹ iustus in hoimib⁹ so  
lus apparuit z ad penā culpe solus sine pcō peruēit. Itē bea

Idem.

Idem.

Gregorius.

4. super illud  
iob. 3. nū. doz  
mēs silerem  
cū regib⁹ z p  
sulib⁹ terre.  
sup illud iob  
28. nescit hō  
pccūz eius.

Idem.  
Nota.

Idem:

Idem.  
Idem.

tus bernardus in epistola quam scribit ad innocentium papam  
contra quendam hereticum. Omnes inquit doctores nostri  
post apostolos in hoc conuenerunt: q hac necessitate dei fili  
us incarnatus est. vt homo qui aliter redimi non poterat: p  
mortem innocentis iure a diaboli iugo liberaret. Nō potest  
quis cū redēptis gr̄as agere q capti⁹ nō fuit. nō enī qrit re  
dimit qui se captiū nō cognoscit. Siue ergo reconciliatio si  
ue redēptio liberatio est de vinculis diaboli a quo captiui te  
nebamur. Et in sermōe. 22. sup cātica dicit q dei fili⁹ ante in  
carnationē: hoimū redēptor. nō erat: s3 p incarnationē fact⁹  
est hoimū redēptor: in q̄tū p sanguinē suū hoies soluit a vin  
culis z a captiuitate eripuit. ¶ Itē isidor⁹ exponēs significa  
tū redēptiois sic dicit. Qui redimit id pprie redimit q suum  
fuit z suū esse desijt. Nec ille. Ex quo arguit sic. Quicūqz de  
sijt esse dei habuit aliqd pctm: qz null⁹ alienat a deo nisi p pec  
catū: s3 oēs qui redēpti sūt p xp̄m desierāt esse dei: ergo oēs  
redēpti p xp̄m hūerūt aliqd pctm. ¶ Itē papias. Redime  
re pprie ē id qd suū fuerat sibi restituere. Et brito. Redime  
re est rē q sua erat iterū emere vel recuperare. Nec ille. Qui  
buscūqz ergo cōuenit redimi eis cōuenit recuperari z restitui.  
Sed hec nō cōueniūt nisi his qui sūt alienati a redēptore er  
go zc. ¶ Itē br̄s ambro. z habet in glo. ad ro. 3. sup illud iu  
stificati gratis p redemptionē q est in xp̄o iesu. Recte inquit  
xp̄s dicitur nos redemisse. Ipsi⁹ enim ante fueram⁹ p natu  
rā: sed ab eo alienati eram⁹ p culpā. Nec ille. Ex quo argui  
tur sic. Quicūqz fuerūt alienati a dō habuerūt aliqd pctm:  
s3 oēs redēpti p xp̄m fuerūt alienati a deo igitur zc. Itē dñs  
albert⁹ z alexāder de ales z bonauētura in. 3. sen. di. 19. sic di  
cūt. Redimere est rem q sua fuerat z sua esse desijt: iure belli  
vel iusto p̄cio recuperare. Et qz xp̄s bellādo hostē humani ge  
neris superauit z precium p satisfacione offense exposuit: re  
cte gen⁹ hūanū redemisse dicit. Et hoc idē dicit sc̄s thomas.  
¶ Ex quib⁹ generaliter possumus sic arguere. Quibuscūqz  
cōpetit nomē redēptionis: oportet q ppetat significatū ei⁹:  
s3 ei⁹ significatū in sua maxima cōitate includit alienationē:

Bernard⁹.

Idem:

Isidor⁹.

Papias  
Brito

Ambrosius:

Albert⁹  
Alexāder  
Bonauētū  
ra.

Thomas

h

Remigi<sup>o</sup>

Aug.

Idem:

Idem:

Idem:

Tho.

Isidor<sup>o</sup>.  
Aug.

ergo oibus quib<sup>o</sup> cōpetit redēptio facta p xpm / cōpetit alie  
natio: q̄ nō ē in si p pctm̄ igit̄ zc. Sicut enī resuscitatio p̄sup  
ponit mortē: z ppter b̄ resuscitari nō pōt qui mortu<sup>o</sup> non fue  
rit: ita redēptio p̄supponit captiuitatē: z ppter b̄ redimi nō  
pōt q̄ seru<sup>o</sup> vel captiu<sup>o</sup> nō fuerit. Uñ remigi<sup>o</sup> sup eplaz. 1. ad  
corinth. ca. 6. Ille inqt̄ qui redimī: captiu<sup>o</sup> prius tenebat̄: z  
seruus est illi<sup>o</sup> a quo redimī. sic genus hūanū captiuū tene  
bat̄ a diabolo: s̄z sanguine xpi redēptū est a captiuitate z fa  
ctus est seru<sup>o</sup> illi<sup>o</sup>. Nec ille. ¶ Preterea oēs q̄ recōciliati sūt  
deo p xpm: habuerūt aliqd̄ pctm̄ ppter qd̄ habebāt aliquaz  
inimicitā cū deo: sed oēs q̄ redēpti sūt p xpm: sūt etiā p ipm̄  
recōciliati igitur zc. Cōsequētia patet cū minori. Maior ve  
ro pbatur. naz aug. vt habet̄ in glo. ad gal. 3. Christus inqt̄  
oēs fideles patri recōciliauit. dum sanati sunt ab impietate  
Nec ille. Et ponitur etiā in. 3. sen. di. 19. Cum ergo beata  
virgo fuerit de numero fidelū ergo zc. ¶ Item idem z ha  
betur in. 3. di. 19. Recōciliati inquit sum<sup>o</sup> deo per mortē xpi  
qui offēdicula z pctā abstulit ppter que in imici eius eram<sup>o</sup>  
sicut iusticie inimica sūt pctā. Nec ille. Item aug. vbi supra.  
Christus enī nos trinitati recōciliauit p mortē: p quā etiā  
nos redemit a seruitute diaboli. Itē vbi supra. Christ<sup>o</sup> inqt̄  
p̄ciū n̄e recōciliationis in ara crucis obtulit deo p oib<sup>o</sup> quā  
tū ad sufficiētā: sed pro electis tantū z predestinatis quātū  
ad efficientiam. Nec ille. Itē aug. sup io. in sermōe. 41. Per  
xpm enī reconciliamur deo. Nemo aut̄ recōciliat̄ nisi ex ini  
micicijs. inimicos aut̄ nos dei: nō natura s̄z pctā fecerūt. Itē  
sanct<sup>o</sup> doc. z alij in. 3. di. 19. dicunt. q̄ christus in tantum nos  
dicitur reconciliasse deo: in quantū per passionē suā remouit  
pctm̄ z satisfecit p offensa per quā homines erant inimici di  
Itē ysidorus. Alii pprie sunt recōciliati: qui ex inimicis ami  
ci sunt effecti. Itē aug. i. 2. de bap. paruu. Christus inqt̄ nos  
reconciliauit deo per remissionē peccatoz. hanc aut̄ sue recō  
ciliationis medelam eis hoibus exhibuit: quos p certissimaz  
p̄scientiā z futuram beneficiētā secum regnatos in vitā  
p̄destinauit eternā. Sed beatā virginē in vitaz p̄destinauit

eternam igitur zc. Itē bernardus in eplā ad innocentiu pa  
pā. 2. Fidelis inqt̄ sermo z oī acceptioe dign<sup>o</sup>. quomā cū ad  
huc peccatores essem<sup>o</sup>: recōciliati sum<sup>o</sup> deo p mortē filij eius  
Ubi enī recōciliatio est: ibi etiā pctōz remissio. Nā si (dicen  
te scriptura) peccata n̄a separāt inter nos z deū: nō est recō  
ciliatio nisi fiat pctōz remissio. Nec ille. ¶ Preterea oēs illi  
hoies quoz xps fuit mediator: habuerūt aliqd̄ pctm̄ per qd̄  
fuerunt separati a deo: sed oīum illoz hominū quoz xps fu  
it redemptor: eoz etiā fuit mediator: ergo oēs illi homines  
quoz christus fuit redemptor: habuerūt aliqd̄ peccatū. Cō  
sequētia patet cū minori. qz vnus est mediator qui dedit se  
metipm̄ redemptionez p omnibus: Maior vero probatur.  
Naz aug. in. 1. de bap. paruu. Uniuersa inquit tenet ecclesia  
oēm hoīem separari a deo qui per mediatorem xpm reconci  
liatur deo: nec separari quēquā nisi peccatis intercidētibus  
posse. nō ergo recōciliari hoies deo p̄nt nisi pctōz remissioe  
p vnā victimā verissimi sacerdotis. Nec ille. Itē idem in li.  
de consensu euangelistaruz. Christus inquit dicit̄ mediator  
dei z hoīum: in quātū nos deo reconciliauit per remissionez  
peccatoz. Itē aug. in. 10. confessionū z in. 9. de ciuitate dei. z  
habet̄ in. 3. sen. di. 19. z in glo. 1. ad thimo. 2. Uer<sup>o</sup> inqt̄ media  
tor xps. secūdū hoīs naturā inter mortales peccatores: z in  
ter immortalē iustū apparuit: mortalis cū hoibus: iustus cum  
deo. Itē enī ad nos veniens prius in se humana assortiauit di  
uinis p vtriusqz nature cōiūctionez in vna p̄sona: deinde oēs  
fideles p mortē recōciliauit deo p remissionē peccatoz. Nec  
ille. ¶ Itē idē in eplā ad gal. Inter infirmos pctōres z deū fa  
ct<sup>o</sup> est mediator homo christus iesus nō iniqu<sup>o</sup> sed infirmus.  
Nec ille. Itē sup ioan. sermone. 41. Non enim recōciliamur  
deo nisi sublato pctō qd̄ inter nos z deum separat. Est enim  
mediū separās z est mediū recōciliās / mediū separās ē pec  
catum: mediator recōciliās est dominus iesus. qui vt tolle  
retur medium separans: qd̄ est peccatū: venit ad nos z fact<sup>o</sup>  
est sacrificium pro pctō. Nec ille. Item beatus amb. z habet̄

Bernard<sup>o</sup> :

2. replica

Aug<sup>o</sup> :

Idem.

Idem.

Idem.

Idem:

Thomas

In glo. 1. ad thi. 2. Unus inquit est mediator christus iesus: q̄ p̄ oibus hoibus factus est homo ad componendū pacem inter immortalem iustum et mortales peccatores. Nec ille. Unde omnes doctores in. 3. sen. dicunt q̄ esse mediatorē conuenit christo secundū humanā naturam et non secundum diuinam: et ideo ante incarnationem non erat mediator et p̄ cōsequens beata virgo non fuit per mediatorem christum preseruata a peccato in sui cōceptōe. quia tūc christus non erat mediator. Ex quibus patet q̄ omnes redempti per christum vna generali redemptione sunt redempti que captiuitatem peccati presupponit. Unde sc̄us thomas in. 4. sen. di. 43. ar. 1. ad. 3. Erroneū est inq̄t dicere q̄ aliquis hō p̄ter christū sine peccato originali concipiatur: q̄ talis non indigeret redemptione q̄ est facta p̄ christū et sic christus nō esset oīum hominū redēptor. Nec potest dici q̄ talis sine pctō conceptus: x̄pi redēptōe indignetur: q̄ p̄stitū fuit ei vt sine pctō cōciperetur. Hoc inq̄a non valet: q̄ illa gr̄a esset facta non sibi sed parētib⁹ vt v3. in eis viciū nature sanaret. quo manēte p̄lem sine originali pctō generare nō potuissent. vel fuisset talis gratia facta nature que sanata est in parētib⁹ et nō p̄sone cōcepte. Oportet aut̄ ponere q̄ oīs homo personaliter et nō solū rōne nature x̄pi redēptōe indigeat: alioquin non eēt x̄ps oīum hoīum redēptor. Liberari enī a malo vel a debito absolui non potest nisi qui debitū incurrit. Et ideo non possent oēs homines in seip̄s personaliter fructū dominice redemptionis percipere: nisi oēs debitores et malo subiecti nascerentur. Unde dimissio debitorū non pōt intelligi in aliquo si sine debito vel immunis a malo cōcipiatur. Sed oportet q̄ sit cum debito conceptus siue natus: et postea p̄ x̄pi gratiā liberatus. Et p̄pter hoc non potest sine errore poni q̄ aliq̄s sine peccato concipiatur. Nec ille. ¶ Nota p̄ declaratiōe p̄cedentiū: q̄ x̄ps dicitur omnes fideles redemisse a seruitute et captiuitate diaboli: q̄ p̄ mortē suam liberati sumus a pctō v̄l a reatu qui fundatur in peccato: p̄pter quod diabol⁹ in nos p̄tatem habet. Unde magister sen. 3. di. 19. An eo inquit q̄ p̄

x̄pi mortē sumus a peccatis absoluti a diabolo sumus libera-  
ti: qui nos in vinculis peccatorū ligatos tenebat: et sic post  
hāc vitā nihil inuenit in nobis qd̄ puniat. Nec ille. ¶ Nota  
2. vt dicit san. doctor in. 3. sen. di. 19. et 3. p. q. 49. q̄ x̄ps p̄ pas-  
sionem suā omnes homines liberauit a morte eterna. Om-  
nes quidē: sufficiēter. electos autē et predestinatos: efficiēter  
Pena enim per quā punatur visio essentie diuine que voca-  
tur vita eterna dicit̄ mors eterna. Homo autem post dupli-  
citer vitā eternā amittere: vno modo per peccatū nature. s. i.  
originale cuius pena est carentia visionis diuine que dicit̄ vi-  
ta eterna. Alio modo per peccatū personale. v3. mortale: cuius  
pena tam sensus quāz damni est eterna: et vtraq̄z pena di-  
citur mors eterna. Homines ergo aut fuerunt ante x̄pi pas-  
sionem. aut tempore passionis: aut post passionem. Des ho-  
mines qui mortui sunt ante x̄pi passionē: penā siue mortem  
eternā que ex peccato originali consequitur incurrerāt secū-  
dū experientia: nō aut̄ oēs incurrerāt penā que p̄sequit̄ pec-  
catū mortale. Nā si mortui erāt cū gratia et nō haberēt rea-  
tū peccati p̄sonalis: ibāt ad limbū sanctorū patrū. Et talis pe-  
na dicebat̄ eterna: in quātū omnibus illis qui sic puniebātur  
deficiebat virtus ad se liberandū. Unde in eternū durasset ni-  
si liberator aduenisset. Quia tñ in illis erat gratia que est dis-  
positio ad recipiendū actū siue effectū liberatis: ideo licet ta-  
lis pena de se esset eterna: terminari poterat si liberator affu-  
isset. Si vero mortui erāt sine gratia ante vsum liberi arbi-  
trij: ibāt ad limbum puerorū vbi experiebātur penam dāni.  
Que dicitur eterna duplici rōne. Primo quia illis qui ad ta-  
lē penā deputātur: deficit virtus ad se liberandū. Secdo q̄ i  
eis nulla est dispositio vt effectū liberatis possint suscipere:  
quia nec gratiaz habent nec eam possunt habere cum sint in  
termino. Si vero post vsum liberi arbitrij mortui sunt sine  
gratia ibant ad infernū vbi puniebātur. pena eterna sensus  
et damni que dicitur eterna propter illas duas causas superi-  
us assignatas. Si vero mortui sūt in gr̄a post vsum liberi ar-  
bitrij: et haberent reatū peccati personalis: ibāt ad purgato-  
rē

q̄ ij

Augustinus

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Per mēbrū quod circūciditur: virgo maria descēdit. que do-  
 minū sine virilis carnalis admixtione concepit. Nec ille. Idē  
 dicit omelia. 8. sicut supra fuit allegatū ca. 12. Adaiō vero p  
 bat per aug. in. 1. de nup. 7 cōcu. Ex hac iquit carnis cōcupis-  
 centia quecūqz nascitur proles: originali est obligata pctō. ni  
 si in illo renascatur quē sine ista cōcupiscentia virgo pcepit.  
 Propterea qm̄ in carne nasci est dignatus: sol⁹ sine pctō est  
 natus. ¶ Item idē in. 2. de nup. 7 concu. Dicimus enī oēs q  
 de cōmixtione maris 7 femine nascuntur trahere originale pec-  
 catū: eosqz d̄ parētib⁹ qualibuscūqz nascantur nō negam⁹ ad  
 huc sub diabolo esse nisi renascant in xp̄o: qui sol⁹ de eadē vtri-  
 usqz sexus cōmixtione cōcept⁹ nō fuit. Nec ille. ¶ Itē i eodez  
 Dico inquit hoies ideo expertes nō esse delicti: qz de illa cō-  
 mixtione seminū sunt nati: q̄ sine pudēda libidine nō pōt etiaz  
 id qd̄ honestū est opari. Dixit br̄s ambro. ep̄us ideo xp̄s ex-  
 pertē eē delicti: qz cōcept⁹ ei⁹ / sexus vtriusqz / cōmixtionis ē  
 expertis. Nullū aut̄ hoium dixit esse expertē delicti: qui d̄ illa cō-  
 mixtione cōceptus est / qui aut̄ expertis est delicti: expertis est  
 7 huiuscemodi cōceptiōis. ¶ Itē idē in. 4. d̄ iuli. Ego inquit  
 beati ambrosij xp̄s tibi opposui suam. qua dicit xp̄m nō  
 aliter expertē potuisse esse delicti nisi expertis fuisset illius cō-  
 ceptionis: quā cōmixtio viri 7 mulieris operatur. ¶ Itē idē  
 in. 5. cōtra iuli. Peccatū inquit p̄thoplasti in oēs hoies per  
 concupiscentiā transit. i illā aut̄ solam carnez transire nō po-  
 tuit: quā nō per cōcupiscentiā virgo cōcepit. Nec ille. ¶ Item  
 in. 6. cōtra iuli. paterni enī delicti cyrographo nascuntur ob-  
 noxi oēs carnaliter de carne nati: ei⁹ solo sanguine ab hoc d̄-  
 bito liberādi: q̄ in carne qdē 7 de carne nō carnaliter s̄ spūa-  
 liter est natus. Natus est enī de spū. ne i illo esset pctm̄: natus  
 est aut̄ ex virgine vt esset in eo similitudo carnis pcti. ¶ Itē  
 idē in. 2. li. sui manualis. Quia inquit homo sine pctō eē non  
 poterat si ex seminū cōmixtione descēderet: idcirco dei fili⁹ vt  
 inq̄natos a pctō mūdaret sine cōmixtione seminuz factus est  
 homo. assumēs ex virgine naturā 7 nō culpā. Eadem verba  
 ponit greg. in. 17. moraliū ca. 16. Et anselm⁹ in li. de cōceptu

virginali. Item aug. in li. de fide ad petrū. Dum sibi inuicēz  
 vir mulierqz miscentur vt filios generēt nō ē sine libidine pa-  
 retū cōcubit⁹: 7 ob hoc filioz ex eoz carne nascētū nō pōt eē  
 sine pctō cōcept⁹ vbi pctūz i paruos si ppago s̄ libido trās-  
 mittit. Itē in eodē 7 hētur de cōse. di. 4. ca. Firmissime tene  
 7 nullaten⁹ dubites oēs hoine q̄ p cōcubitū viri 7 mulieris cō-  
 cipit: cū pctō originali nasci impietati subditū mortiqz subiectū  
 7 ob hoc natura nasci filioz ire de qua dicit ap̄tus. Eram⁹ et  
 nos natura filioz sicut 7 ceteri. Id. il. Et fuit hec auctoritas  
 cōfirmata i scilio mulleuitano. Itē in p̄ de nup. 7 cōcu. Om-  
 ne nuptiaz bonū impletū ē iuxp̄i parētib⁹. Solus ibi nup-  
 tialis cōcubit⁹ nō fuit: qz in carne pcti fieri nō poterat sine il-  
 la carnis cōcupiscentia q̄ accidit ex pctō sine qua cōcipi volu-  
 it: qui futurus erat sine pctō: vt hic etiā doceret oēm carnē q̄  
 ex cōcubitu nascit carnē esse pcti: quando quidez sola illa q̄ si  
 inde nata ē non fuit caro pcti. Id. il. Item in. 2. de bap. paruu.  
 Sicut generatiōe carnis originale peccatū trahunt oēs qui  
 ab adā carnaliter generant: ita 7 generatio spiritus p vnum  
 iesum ad iustificationem vite ducit oēs qui in eo regenerant.  
 Quo circa sicut hō qui si vixit mori nō pōt. 7 qui mortuus si  
 fuit resurgere non potest: ita qui natus non fuit renasci non  
 potest. Ex quo cōficiū neminē in suo parēte renasci potuisse  
 nō natū.oportet aut̄ pri⁹ nasci 7 postmodū renasci. Id. il.  
 Itē i. 13. de tri. Christ⁹ pcept⁹ ē ex v̄gie sine carnali cōcupiscē-  
 tia: p quā seminantē 7 cōcipiunt ceteri oēs qui cōtrahūt origi-  
 nale pctūz. Itē ciprian⁹ i epistola de paruu. bap. Dis inquit  
 paruulus carnaliter nat⁹: cōtagiū mortis prima natiuitate cō-  
 traxit. Id. il. ¶ Additio. ¶ Idē dicit leo papa in sermo-  
 ne. 8. de nati. vbi sic dicit. Intoti⁹ igitur hūani generis strage  
 cōi. vnū solū fuit remediuz: qd̄ posset subuenire prostratis. si  
 aliquis filioz adā originalis preuaricatiōis alien⁹ atqz imo-  
 cēs nasceret: q̄ ceteris exēplo pdesset 7 merito. S̄ qz hoc na-  
 turalis gñatio non sinebat: nec poterat viciate radicali sine se-  
 mine ppago esse. dñs factus est filius dauid: 2 de promissi ge-  
 neris fructu proles est orta sine vicio 7c. Nec ille.